ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Luis

Cláudio Régis Marinho, Secretário de Estado do Desenvolvimento e da Articulação

Municipal, no sentido de que o mesmo, em conjunto com a PBTur, considere a necessidade

de articulação com os municípios litorâneos para implementação do projeto de

construção de estrutura de banheiros públicos em pontos estratégicos das praias.

                                     JUSTIFICATIVA

 É imperioso ressaltar que o turista que caminha pela orla de João Pessoa,

capital da Paraíba, depara-se com um número elevado de transeuntes circulando pelas

praias, ocupando as barracas de comidas típicas, pedalando pela orla, passeando de

buggys pelas praias do litoral Norte e Sul, onde o Setor de Turismo paraibano teve um

incremento superior a 10% no número de turistas no Estado, se comparado ao verão

anterior a chegada da pandemia, em 2020. O período de alta estação teve início em

dezembro de 2022 e tem se prolongado no corrente ano. Nossa orla marítima urbana tem

mais de 8 km de ciclofaixa, além de opções de passeios de catamarã para Picãozinho e as

piscinas naturais do Seixas, que têm sido um dos roteiros mais procurados nesse período.

Por outro lado, é comum a incidência de situações que podem ser

consideradas obscenas, dada a atitude impudica, lasciva ou sensual feita com intenção

ofensiva ao sentimento médio do pudor ou dos bons costumes, por falta de banheiros

públicos permanentes e ininterruptos.

Isso posto, em face de manifesto popular, através de mais de mil assinaturas,

conforme fotos e abaixo-assinado (Anexos 1 e 2), tendo como protagonista o popular LUCAS

CAÇULA DE MOURA, Telefone de Contato: (83)986472135, E-mail:

lucascaculademoura@gmail.com, este parlamentar pede apoio dos pares desta casa, no sentido de

viabilizar e remeter a presente demanda às autoridades competentes para os encaminhamentos que o

caso requer.

Sala das Sessões em 09 de agosto de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

5.441

mailto:lucascaculademoura@gmail.com

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

ANEXO I